
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA N.º 121, de  08 de abril de 2024.
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO COMITÊ GESTOR PARA A APLICAÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO 
– LEI COMPLEMENTAR N.º 195, DE 08 DE JULHO DE 2022, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
CORURIPE/AL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais; e
                CONSIDERANDO as exigências dispostas no parágrafo único do art. 1º e nos §§1º e 2º, do art. 4º, da Lei 
Complementar n.º 195/2022 (“Lei Paulo Gustavo”), quanto à promoção de discussões e consultas à comunidade 
cultural e aos demais atores da sociedade civil através da promoção de conselhos de cultura, entre outros aparelhos 
para a aplicação da Lei,
                RESOLVE:
                Art. 1º. Fica instituído o Comitê Gestor para Aplicação da Lei Paulo Gustavo no âmbito do Município 
de Coruripe/AL, tendo como atribuições:
                I — participar das discussões sobre a implementação, no âmbito do Município de Coruripe/AL, referente 
às ações previstas nos artigos 5º, 6º e 8º, da Lei Complementar n.º 195/2022, voltadas para o setor cultural; 

Coruripe/AL, 08 de Agosto de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 758 

Página: 1 de 6



                II — colaborar com a Secretaria Municipal de Cultura na discussão e proposição de estratégias, diretrizes e 
formas de execução das ações da Lei Paulo Gustavo em âmbito municipal, considerando as características e 
condições específicas dos segmentos culturais locais e as necessidades de seus agentes e protagonistas; 
III — colaborar com a Secretaria Municipal de Cultura de Coruripe/AL, na promoção e realização de debates, 
reuniões, palestras, encontros e outras atividades que visem informar, esclarecer e orientar a sociedade civil e os 
segmentos culturais do município sobre as formas de participação e acesso aos recursos da Lei Complementar n.º 
195/2022; 
                IV — colaborar com os demais Órgãos da Administração Pública Municipal no planejamento, execução, 
avaliação e fiscalização das ações emergenciais previstas na Lei Complementar n.º 195/2022/;
                V — emitir relatórios, pareceres técnicos e recomendações sobre o cumprimento das metas e ações 
relacionadas à execução da Lei Paulo Gustavo; 
                VI — receber e apreciar os documentos de habilitação e julgar as propostas de projetos de termo de 
execução cultural da Lei Complementar n.º 195/2022.
                Art. 2º. Ficam designados os servidores listados abaixo para compor o Comitê Gestor para Aplicação da 
Lei Paulo Gustavo, no Município de Coruripe/AL:
                I — ANA KÁSSIA DA SILVA AMARAL, matrícula n.º 50.716;
                II — DORGIVAL FRANCELINO DOS SANTOS SILVA, matrícula n.º 51.683;
                III — ÍCARO SHANDÓ DE OLIVEIRA BATISTA, matrícula n.º 51.483.
Art. 3º. A Secretaria Municipal de Cultura de Coruripe/AL é a responsável pela coordenação do Comitê Gestor para 
Aplicação da Lei Paulo Gustavo no Município de Coruripe/AL, sendo responsável por convocar e organizar as 
reuniões e demais atividades do Comitê, pela elaboração e encaminhamentos de documentos e manutenção de 
arquivos documentais de todo o processo, a produção de atas e relatórios, além da contratação de assessoria técnica e 
outros serviços específicos necessários para a operacionalização e execução da Lei Paulo Gustavo no Município de 
Coruripe/AL. 
                Parágrafo único. O Secretário Municipal de Cultura de Município de Coruripe/AL desempenhará a 
função de Coordenador Geral do Comitê, podendo ser substituído, em sua ausência, por outro representante da 
Secretaria Municipal de Cultura por ele designado.
                Art. 4º. A participação no Comitê Gestor para Aplicação da Lei Paulo Gustavo é considerada serviço 
público relevante e sem remuneração. Com isto, incide em impedimento à participação em eventuais Editais e 
Premiações no âmbito da referida Lei, sem exceção. 
                Art. 5º. O Comitê Gestor para Aplicação da Lei Paulo Gustavo será dissolvido ao término das suas 
atividades e apresentação do relatório final de execução da Lei Paulo Gustavo no Município de Coruripe/AL.
                Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                Publique-se e cumpra-se.

                Gabinete da Secretaria Municipal de Cultura de Coruripe/AL, 08 de abril de2024.

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
Secretário Municipal de Cultura de Coruripe/AL

Registro Nº: 05522

 

EXTRATOS

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 136/2024 SMS CONTRATO 019/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022.02/2023

Coruripe/AL, 08 de Agosto de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 758 

Página: 2 de 6



PROCESSO ADMINISTRATIVO 00018081/2022
Objeto: Link’s de internet para a zona rural, para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde, através 
da empresa Contratada: AMBRÓSIO DE ARAÚJO BARROS - ME, inscrito no CNPJ sob o nº: 09.552.333/0001-
06, Data de assinatura: 27/06/2024. Valor R$ 2.542,00 (dois mil, quinhentos e quarenta e dois reais). O inteiro teor 
da ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal 
da transparência do Município de Coruripe.

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ÓRGÃO GERENCIADOR

Registro Nº: 05513

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 111/2024 SMS CONTRATO 011/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 011401/2022

Objeto: Oxigênio para a UPA, para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde, através da empresa 
Contratada: MARIA APARECIDA SANTOS DA SILVA -ME, inscrito no CNPJ sob o nº: 23.384.632/0001-00, 
Data de assinatura: 26/07/2024. Valor R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). O inteiro teor da ordem de 
fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da 
transparência do Município de Coruripe.
  

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

         ÓRGÃO GERENCIADOR
 *Republicação por incorreção
 

Registro Nº: 05523

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2024 ARP 001/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041.02/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0005818/2023

Objeto: Aquisição de insumos e equipamentos de informática, para atender as necessidades da secretaria municipal 
de Assistência Social, Trabalho e da Mulher. Contratada: CENTER INFORMATICA COMERCIO ELETRONICO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.502.737/0001-27, Data de assinatura: 07/08/2024. Valor R$ 8.152,26 (oito mil 
cento e cinquenta e dois reais e vinte e seis centavos). O inteiro teor da ordem de serviço encontra-se disponível no 
endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 08 de Agosto de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 758 

Página: 3 de 6

https://d
https://d


Coruripe/ AL, 07 de agosto de 2024.

CÉLIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ÓRGÃO PARTICIPANTE

 

Registro Nº: 05525

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 001/2024 ARP 009/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00015367/2023

Objeto: aquisição de alimentação escolar, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação. 
Contratada: H S DISTRIBUIDOR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.564.964/0001-30 Data de assinatura: 
01/04/2024. Valor R$ 4.042,50 (quatro mil e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). O inteiro teor da ordem de 
fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da 
transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 01 de abril de 2024.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR
  

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 002/2024 ARP 009/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00015367/2023

Objeto: aquisição de alimentação escolar, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação. 
Contratada: H S DISTRIBUIDOR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.564.964/0001-30 Data de assinatura: 
01/04/2024. Valor R$ 4.042,50 (quatro mil e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). O inteiro teor da ordem de 
fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da 
transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 01 de abril de 2024.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 003/2024 ARP 009/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00015367/2023

Coruripe/AL, 08 de Agosto de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 758 

Página: 4 de 6



Objeto: aquisição de alimentação escolar, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação. 
Contratada: H S DISTRIBUIDOR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.564.964/0001-30 Data de assinatura: 
01/04/2024. Valor R$ 4.042,50 (quatro mil e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). O inteiro teor da ordem de 
fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da 
transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 01 de abril de 2024.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

                ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 004/2024 ARP 009/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00015367/2023

Objeto: aquisição de alimentação escolar, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação. 
Contratada: H S DISTRIBUIDOR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.564.964/0001-30 Data de assinatura: 
01/04/2024. Valor R$ 4.042,50 (quatro mil e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). O inteiro teor da ordem de 
fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da 
transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 01 de abril de 2024.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

             ÓRGÃO GERENCIADOR

 

Registro Nº: 05526

 

AVISOS/EDITAIS

AVISO DE REVOGAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CORURIPE/AL

  
Processo: 0017083/2023, Modalidade: Pregão Eletrônico n. º 014.01/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e equipamentos industriais, visando o 
atendimento das necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe/AL; Data de realização: 09 de 
agosto de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. Disponibilidade: Endereço eletrônicowww.bnc.org.br.

Coruripe/AL, 08 de Agosto de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 758 

Página: 5 de 6



Coruripe – AL, 07 de agosto de 2024.

Cecília Ataíde Gonçalves Costa
Comissão Permanente de Licitação – COPEL

Registro Nº: 05527

 

AVISO DE REVOGAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CORURIPE/AL

Processo: 0019907/2024, Modalidade: Pregão Eletrônico n. º 015.01/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: 
Registro de Preços para Futura e Eventual aquisição de materiais de expediente, destinados ao atendimento das 
necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe/AL.; Data de realização: 15 de agosto de 2024, às 
09:00h, horário de Brasília. Disponibilidade: Endereço eletrônicowww.bnc.org.br.

Coruripe – AL, 07 de agosto de 2024.

Cecília Ataíde Gonçalves Costa
Comissão Permanente de Licitação – COPEL

 

Registro Nº: 05528

 

AVISO DE REVOGAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CORURIPE/AL

Processo: 0183043/2024, Modalidade: Pregão Eletrônico n. º 016.01/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: 
Registro de Preços para Futura e Eventual contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de 
dedetização, descupinização, controle de pragas e desratização no município de Coruripe-AL; Data de realização: 19 
de agosto de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. Disponibilidade: Endereço eletrônicowww.bnc.org.br.

Coruripe – AL, 07 de agosto de 2024.

Cecília Ataíde Gonçalves Costa
Comissão Permanente de Licitação – COPEL

Registro Nº: 05529

 

Coruripe/AL, 08 de Agosto de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 758 

Página: 6 de 6


